
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 92 del 17/05/2023

Assessore Proponente: PINI ILARIA

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  CENTRI  ESTIVI  STAGIONE  2023  -  APPROVAZIONE 
PROPOSTE PROGETTUALI E CONCESSIONE CONTRIBUTI A COPERTURA DELLE 
SPESE

L’anno duemilaventitre  addì  diciassette  del  mese di  maggio alle  ore 13:20 nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente (Skype) 

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 92 del 17/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente Deliberazione N. 56 del 29/03/2023, con la quale veniva 
espresso atto di indirizzo finalizzato alla raccolta di proposte progettuali da parte di sogget-
ti esterni all’Amministrazione disponibili alla realizzazione di centri estivi nel corso del pe-
riodo estivo per l’anno 2023, incaricando all’uopo il Responsabile dell’Area Amministrativa 
a predisporre apposito Avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse, e 
stabilendo che a copertura delle spese sostenute per la realizzazione di tali centri estivi 
potrà essere concesso ai soggetti organizzatori un contributo, al netto degli introiti realiz-
zati, da quantificare con successivo atto;

Vista  la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.60 del 14.04.2023 
con la quale, al fine di dar seguito alle volontà espresse con la Delibera di cui al paragrafo 
precedente, è stato approvato uno specifico avviso pubblico finalizzato a raccogliere even-
tuali manifestazioni di interesse alla realizzazione di centri estivi sul territorio, corredate da 
un elaborato progettuale contenente la descrizione dettagliata delle modalità di realizza-
zione degli stessi;

Dato atto che nei termini fissati dall’avviso pubblico risultano pervenuti due progetti di rea-
lizzazione di centro estivo, uno presentato da LINC s.c.s. onlus (prot. nn. 5389/2023 e 
5390/2023) per la realizzazione di un centro estivo principalmente rivolto ai bambini dai tre  
anni ai sedici, ed uno presentato dall’Associazione Cattolica Scuola dell’infanzia “V.T. Bat-
taglini” (prot. n. 5863/2023) rivolti rispettivamente alla fascia di età da zero a sedici anni;

Richiamata la D.G.R.T. 512/2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il piano 
di  riparto  a  favore  delle  amministrazioni  comunali  dei  nuovi  fondi  statali  messi  a 
disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla 
nascita  fino  a sei  anni,  di  cui  al  D.  Lgs.  65/2017,  assegnando al  Comune di  Campo 
nell’Elba  quali  fondi  “2022/2023”  la  somma di  €  22.769,60,  già  erogata  e  confluita  in 
entrata sull’annualità 2023 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, al Capitolo 
67100/0, Accertamento N.472/2023, Ordinativo N. 967/2023 del 23.03.2023;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale N. 57 del 29.03.2023, con valenza di atto 
di indirizzo, erano state date disposizioni ai Responsabili di prevedere che una quota pari 
ad € 16.769,60 del contributo di cui al paragrafo precedente venga utilizzata quale quota 
parte del finanziamento di un centro estivo da realizzarsi nell’anno 2023;

Rilevato che,  all’interno della  manifestazione di  interesse presentata  dall’Associazione 
Cattolica  Scuola  dell’infanzia  “V.T.  Battaglini”  con  prot.  n.  5863/2023,  la  stessa 
rappresenta, in merito al contenimento della retta massima entro il costo di € 370,00, che 
per la sola fascia anagrafica 0-3 anni non è possibile il rispetto di tale parametro, in quanto 
il  maggiore investimento di  risorse dovuto al  diverso rapporto numerico tra educatori e 
bambini (1 ogni 7), nonché quello richiesto dalla diversificazione del menù giornaliero in 
base alla necessità o meno di svezzamento comporterebbe un eccessivo maggior costo a 
carico, proponendo contestualmente il  mantenimento attualmente applicate alla sezione 
nido per l’A.E. 22/23;

Preso atto di tale problematica e ritenuto di poter autorizzare la deroga al contenimento 
della retta massima per la sola fascia anagrafica 0-3 anni, al fine di completare l’offerta di  
centri estivi per la stagione 2023 in quanto l’altra manifestazione di interesse, presentata 



da LINC s.c.s. onlus, non prevede l’erogazione del centro estivo per tale fascia anagrafica 
0-3, la quale pertanto rimarrebbe senza servizio;

Ritenuto, pertanto, di poter:

 approvare  i  progetti  presentati  da  LINC  S.c.s.  onlus  (Prott.  nn.  5389/2023  e 
5390/2023) e dall’Associazione Cattolica Scuola dell’infanzia “V.T. Battaglini” (prot. 
n. 5863/2023) per la realizzazione dei centri estivi sul territorio comunale per l’anno 
2023;

 autorizzare, per la sola fascia anagrafica 0-3 anni, la deroga al contenimento della 
retta massima entro il costo di € 370,00, in quanto i maggiori investimenti richiesti  
per la gestione di tale fascia non ne consentono l’applicazione; 

 a seguito dell’analisi del progetto presentato, concedere un contributo massimo di € 
24.000,00 all’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini”, a copertu-
ra delle spese sostenute per la realizzazione del centro estivo, al netto degli introiti  
da quantificare definitivamente a seguito della presentazione del consuntivo di ge-
stione;

 a seguito dell’analisi del progetto presentato, concedere un contributo massimo di € 
17.000,00 da LINC S.c.s. onlus a copertura delle spese sostenute per la realizza-
zione del centro estivo, al netto degli introiti da quantificare definitivamente a segui -
to della presentazione del consuntivo di gestione;

 dare atto che la spesa relativa all’erogazione dei contributi di cui ai punti precedenti,  
al momento, è così finanziata:

o con fondi pari ad €  16.769,60 quale quota parte finanziata nell’ambito del 
Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integra-
to dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla na-
scita fino a sei anni, di cui al D. Lgs. 65/2017, già presenti nella disponibilità 
del capitolo di bilancio 104010501000/0 dell’annualità 2023 del bilancio di 
previsione pluriennale 2023/2025;

o con  fondi  propri  già  presenti  nella  disponibilità  dei  capitoli  di  bilancio 
104010501000/0 per  la  quota parte  di  €  7.230,40 e 110040514000/0  per 
l’intera quota di € 17.000,00 dell’annualità 2023 del bilancio di previsione plu-
riennale 2023/2025; 

 dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere gli atti 
propedeutici alla realizzazione dei centri estivi e di predisporre, di concerto con il  
Responsabile dell’Area Finanziaria, una proposta di variazione di bilancio correlata 
all’erogazione dei contributi in oggetto qualora vengano reperiti ulteriori fondi desti -
nati alle finalità della presente Delibera;

Preso  atto  dell’urgenza  ed  improrogabilità  dell’Atto  al  fine  di  garantire  il  regolare 
svolgimento del servizio  dei campi estivi  per dare risposta alle istanze della comunità in 
tempi congrui, considerato tra l’altro che trattasi di contributi da erogarsi a seguito della 
presentazione del rendiconto finale da parte dei due soggetti; 

Richiamata la deliberazione n.7 del Consiglio Comunale in data 07/03/2016, con cui sono 
stati determinati i criteri e le modalità per la richiesta e la concessione di provvidenze e 
contributi Comunali;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali e 
dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione  dell’iniziativa,  ed  è  pertanto  qualificabile  come  forma  di  incentivo  e  di  



promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo 
quale  forma  di  sponsorizzazione,  così  come  intesa  dall’articolo  6  comma  9  del  D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti  
per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 comma 9 
D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di 
effettuare spese per sponsorizzazioni;

Acquisiti  i pareri favorevoli dai responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione ex art.49, comma 1, D.LGS. n. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa indicato:

1. di  approvare  i  progetti  presentati  da  LINC  S.c.s.  onlus  (prot.  n.  7709/2022)  e 
dall’Associazione Cattolica Scuola dell’infanzia “V.T. Battaglini” (prot. n. 7544/2022) 
per la realizzazione dei centri estivi sul territorio comunale per l’anno 2023;

2. di autorizzare, per la sola fascia anagrafica 0-3 anni, la deroga al contenimento della 
retta massima entro il costo di € 370,00 stabilita con propria precedente Deliberazio-
ne N. 56 del 29/03/2023, in quanto i maggiori investimenti richiesti per la gestione di 
tale fascia, relativi ai costi per il personale e per il servizio di refezione, non ne con-
sentono l’applicazione;

3. di prevedere, a seguito dell’analisi del progetto presentato, la concessione di un con-
tributo massimo di € 24.000,00 all’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. 
Battaglini”, a copertura delle spese sostenute per la realizzazione del centro estivo, al 
netto degli introiti da quantificare definitivamente a seguito della presentazione del 
consuntivo di gestione;

4. di prevedere, a seguito dell’analisi del progetto presentato, la concessione di un con-
tributo massimo di € 17.000,00 alla LINC s.c.s. onlus a copertura delle spese soste-
nute per la realizzazione del centro estivo, al netto degli introiti da quantificare defini-
tivamente a seguito della presentazione del consuntivo di gestione;

5. di dare atto che la spesa relativa all’erogazione dei contributi di cui ai punti prece-
denti, al momento, verrà così finanziata:
 con fondi pari ad € 16.769,60 quale quota parte finanziata nell’ambito del Piano di 

Azione Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi 
di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, 
di cui al D. Lgs. 65/2017, già presenti nella disponibilità del capitolo di bilancio 
104010501000/0  dell’annualità  2023  del  bilancio  di  previsione  pluriennale 
2023/2025;

 con  fondi  propri  già  presenti  nella  disponibilità  dei  capitoli  di  bilancio 

104010501000/0 per la quota parte di € 7.230,40 e 110040514000/0 per l’intera 



quota di  €  17.000,00 dell’annualità  2023 del  bilancio di  previsione pluriennale 
2023/2025;

6. di dare atto  dell’urgenza ed improrogabilità dell’Atto al fine di  garantire il  regolare 
svolgimento del servizio dei campi estivi per dare risposta alle istanze della comunità 
in tempi congrui, considerato tra l’altro che trattasi di contributi da erogarsi a seguito 
della presentazione del rendiconto finale da parte dei due soggetti;

7. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere gli atti  
propedeutici alla realizzazione dei centri estivi e di predisporre, di concerto con il Re-
sponsabile  dell’Area  Finanziaria,  una  proposta  di  variazione  di  bilancio  correlata 
all’erogazione dei contributi in oggetto qualora vengano reperiti ulteriori fondi destina-
ti alle finalità della presente Delibera;

8. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 del 
D.Lgs. n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito, vista la 
necessità di avviare le attività quanto prima.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 25 del 17.05.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 92 del 17/05/2023
	Deliberazione n. 92 del 17/05/2023

